

MUNICÍPIO DE BLUMENAU
**INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SOCIAL DO SERVIDOR DE BLUMENAU
(ISSBLU)**

CONCURSO PÚBLICO N. 001/2015

RESPOSTA AOS RECURSOS

Segue análise dos recursos interpostos pelos candidatos, referentes ao Concurso Público do ISSBLU, Edital n.º 001/2015, realizado no dia 13 de dezembro de 2015.

1º RECURSO

Nome do(a) Candidato(a): JULIANO JOEY KREUTZFELDT

Nº de Inscrição: 120019

Cargo: ANALISTA DE INFORMÁTICA

Nº da Questão: 24

ANÁLISE: Em Redes de Computadores, contexto da questão, o padrão de conector utilizado é o RJ-45. Outros tipos de conexão tipicamente seriais é que poderiam utilizar o conector RJ-11. De qualquer forma, não há outra combinação de respostas nesta questão que pudesse levar a outra alternativa válida.

PARECER: Questão mantida.

2º RECURSO

Nome do(a) Candidato(a): JULIANO JOEY KREUTZFELDT

Nº de Inscrição: 120019

Cargo: ANALISTA DE INFORMÁTICA

Nº da Questão: 38

ANÁLISE: A comissão avaliadora INDEFERE o recurso, pois o texto do segundo link enviado/citado pelo requerente, afirma exatamente o que a questão 38 está pedindo, fazer a cópia sem a tabela de partição. Portanto, a alternativa correta é a "C".

A tabela de partições do HD ocupa exatamente os últimos 66 bytes da MBR. Portanto, para se criar um backup somente da área de boot, basta alterar o tamanho do bloco no comando dd.

Ficando desta forma:

dd if=/dev/hda of=/dev/fd0/mbr.backup bs=446 count=1

A única diferença neste comando é que altera-se o tamanho do bloco de dados para 446, deixando de fora os 66 Bytes da tabela de partições.

PARECER: Questão mantida.

3º RECURSO

Nome do(a) Candidato(a): RAFAEL MANSUR ROCCO

Nº de Inscrição: 119911

Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO

Nº da Questão: 15

ANÁLISE: Esclarece-se que as conjunções coordenativas são vocábulos gramaticais que estabelecem relações entre duas orações independentes entre si e podem ser do tipo adversativas. Possuem, portanto a função de estabelecer relação de contraste entre os sentidos de dois termos. Dito isso, ainda que se exclua o termo “entretanto”, a sentença não estabelece nexos causal negativo entre atentados terroristas X modelo de segurança, mesmo porque tal inferência, além de uma inverdade, seria jogada à probabilidade de adivinhações. A sentença é clara ao estabelecer o sentido de minimização de casos fortuitos e não sua garantia de exclusão.

PARECER: Questão mantida.

4º RECURSO

Nome do(a) Candidato(a): LUCIANA GARROZZI

Nº de Inscrição: 119955

Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO

Nº da Questão: 19

ANÁLISE: O recurso é procedente. Deverá haver troca de gabarito para a letra (C) F, F, F, V, pois somente a última alternativa é correta e está fundamentada no Atlas da Vulnerabilidade Social nos Municípios Brasileiros, IPEA, Brasília, 2015.

PARECER: Troca de gabarito de (D) para (C).

Blumenau, 16 de dezembro de 2015.

Atenciosamente,

Coordenação do Concurso FURB